⁽¹⁾ Rom. xii, 19. ¹ Rom. viii, 35. ² Psal. cxxiii, 7. ³ Isa. li, 47. ⁴ Jer. xxv, 15. ⁵ Isa. xxi, 2. ⁶ Psal. xv, 5.

(1) Εἰσπτώσωσις. Forte ἐκπτώσεως. LXX, πτώσεως. EDIT.

A Quamobrem ait tradendum esse impium in manus suas. Enimvero pauper ille tuus hæc verba abs te prolata audivit : Non vosmetipso defendantes, chassissimi; sed date locum iræ : Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus ⁹⁹.

1. IN FINEM PSALMUS DAVID X.

Quandoquidem Davidi in finem, inscriptus est; et juxta Aquilam, victori; juxta Symmachum, triumphalis Davidis: probe inferas, Davidem isthac post illatam sibi calamitatem pronuntiasse.

VERS. 2. In Domino confido : quomodo dicitis animæ meæ : Transmigra in montes sicut passer?

B Hæc viri perfecti vox est, qui secundum Apostolum dicere valeat : Quis nos separabit a charitate Dei ¹? Non more imperfecti hominis, qui persequentibus ut se proripiatis, de loco in locum transmigrat. Qui si, ut passer venatores, effugere valeat, jure dixerit : Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium ².

VERS. 4-6. Quoniam quæ persecisti destruxerunt, justus autem quid fecit? Dominus in templo sancto suo, Dominus in cœlo sedes ejus. Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebrae ejus interrogant filios hominum, Dominus interrogat justum et impium, etc. Deus qui solus justus et judex est, cum suos oppugnari cerneret, quid fecit? Is sane etsi in cœlo habitet, ac firmum immobileque regnum obtineat, nullam terrenarum rerum negligit. Pauperi autem id gratiæ consert, ut beneficarum virtutum suarum inspectione servetur : quas virtutes, oculos nuncupat; qua item ratione palpebrae ejus significant judicialem illius providentiam qua omnia dijudicat. Propter justitiam autem suam vel ipsum justum judicabit, ne et ipse quoque in peccatum inciderit.

C VERS. 7. Pluet super peccatores laqueos, ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum. Calix graviora plerumque supplicia significat, ut in Isaia : Exsurge, exsurge, Jerusalem, quæ bibisti calicem ruinæ, poculum iræ ³. Jeremiæ quoque dicit Deus : Sume vinum non dilutum de manu mea, et potabis ex eo omnes gentes, ad quas ego mittam te ⁴. Qualis est calix de quo jam agitur, cuius plenitudo ignis et sulphur et spiritus procellarum; cuius sane symbola ea ipsa sunt quæ contra Sodoma immissa fuere. Indicat porro ignis incendiī ac adustionis minas : sulphur, ignis fomentum, quo plus exardescit; spiritus procellarum, temptationis conversionem. In Isaia namque dicitur : Sicut procella per desertum pertransierit, prope accedens : terribilis visio et dura nuntiata mihi est ⁵. Piis quoque hominibus calix inebrians quam potentissimus, de quo fortasse dicitur : Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei ⁶. Ac per recte facta vitandus ille, hic amplectendus est.

VERS. 8. *Quoniam justus Dominus, et justitias A dilexit, æquitatem vedit vultus ejus. Nam utpote justus pauperem respicit, peccatores corripit. Natura autem sua, non participatione justus est. Cæterum cum ita se habeat, justitias, quæ in multis probis viris reperiuntur, diligit, ac cujusque propositum approbat. Singulis sane judiciis quedam justitia inest: multa autem sunt judicia Dei, de quibus scriptum est: *Judicia Domini vera, justificata in semelipsa*⁷. Multæ igitur justitiæ sunt. Æquitatem quoque videt, videlicet sanam verbi sententiam et doctrinam: gaudet quippe de ejus cultoribus, etiamsi videat eos conviciis et maledictis impeditos. Nunquam autem plures æquitates, perinde atque justitiæ in judiciis multæ, habentur. Vultus vero ejus ideo æquitatem videt, quia ipsam approbat. Nam Deus præsens esse deprehenditur, cum providentiæ operibus, tum effectu judiciorum.*

PSALMUS DAVID XI.

1. In finem, pro octava.

Ea ipsa est quæ psalmi sexti inscriptio (1). Diximus autem solvi legem Moysis, si puer ducatur in Sabbatho [circumcidendum], quando diem circumcisionis octavam in ipso cadere contingit: eamdemque vim et præstantiam habere diem Dominicam, quæ Domini resurrectione nobilitatur, estque a primo die, octava. Et ipsa quoque natura sua prima habetur, quia in eadem omnes animæ emundantur.

VERS. 2, 3. Salvum me fac, Domine, quoniam desecrit sanctus, quoniam diminuta sunt veritates a filiis hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde, et corde locuti sunt. Totam illam sui temporis generationem criminarunt: nam in sequentibus dicet: Tu, Domine, servabis nos et custodies nos a generatione hac in æternum. Talis enim est prior illa generatio, de qua Salvator hæc effatur: *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione hac, et condemnabunt eam: et regina Austri*⁸, et cætera, et rursum: *Sic erit generationi nequam huic*⁹. Neque iniuria ipsam accuso, ait Propheta; sed quia nemo sanctus in illa, nemo verax. Quandoquidem igitur nullum mihi salutis auctorem invenio; tu mihi, Domine, talis esto. Arguit porro Judæorum incredulitatem, de quibus ait Moyses: *Fili, in quibus nulla fides*¹⁰. Quod autem vana locuti sint, insidias Salvatori struentes, atque dolose aggredientes illum, diserte testificatur Evangeliorum scriptura.

VERS. 4, 5. Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt: quis noster Dominus est? Dei enim, non autem hominis, erat eorum malignitatem superare